[image: image1.png]000000000

  АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2019г.           г. Спасск-Дальний, Приморского края                   № 592-па
Об утверждении муниципальной программы

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
 пользования и внутриквартальных проездов на территории
городского округа Спасск-Дальний  на 2020-2022  годы»
В соответствии со ст. 179 БК РФ, Федеральным законом от 06 октября       2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 16 ноября 2007 года № 572-па «О порядке принятия долгосрочных целевых программ городского округа Спасск-Дальний», Уставом городского округа Спасск-Дальний, Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа Спасск-Дальний на 2020-2022 годы» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Спасск-Дальний от 19 ноября 2015 года № 669-па «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа Спасск-Дальний на 2016-2021 годы».
3. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний                           Воркову В.А.

Глава городского округа Спасск-Дальний                                                       В.В. Квон
                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА

                                                                               постановлением Администрации
                                                                               городского округа Спасск-Дальний

                                                                                от 23 декабря 2019г.№ 592-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
 пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа  Спасск-Дальний на 2020-2022 годы»

г. Спасск-Дальний,

2020 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа  Спасск-Дальний на 2020-2022 годы»

	Наименование
программы:
	«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа              Спасск-Дальний на 2020-2022 годы (далее Программа)

	Основание для разработки:
	В соответствии со ст. 179 БК РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 08 ноября 2007 года            № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; постановлением администрации городского округа Спасск-Дальний от 16 ноября 2007 года № 572 – «О порядке принятия долгосрочных целевых программ городского округа Спасск-Дальний», Уставом городского округа Спасск-Дальний

	Исполнитель программы:
	Подрядные организации

	Основные разработчики программы:
	Управление градостроительства Администрации городского округа Спасск-Дальний

	Цель программы:
	Приведение сети автомобильных дорог, проездов в надлежащее состояние, пригодное для безопасного движения в течение всего срока эксплуатации в соответствии с действующими нормативными требованиями, снижение аварийности на дорогах. Планируемая доля ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием – на 2020г. – 2,7%; на 2021г. – 2,7%; на 2022г. – 2,7%.

	Задачи программы:
	- обеспечение эффективного содержания, в целях увеличения сроков службы, существующей сети дорог и проездов;
- повышение безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы:
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования:
*Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета городского округа Спасск-Дальний
	Всего средств по муниципальной программе – 48300,0 тыс.руб., в том числе:
а) средства местного бюджета – 8300 тыс.руб., в том числе:
2020г. – 2600 тыс.руб.,

2021г. – 2600 тыс.руб.,

2022г. – 3100 тыс.руб.,

б) средства краевого бюджета на условиях софинансирования – 40000,0 тыс.руб., в том числе:
2020г. - 40000,0 тыс.руб.,

2021г. – 0 тыс.руб.,

2022г. – 0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	- приведение           автомобильных           дорог         и
внутриквартальных проездов в нормативное  состояние;
- снижение износа дорожного покрытия;
- создание условий для снижения дорожно-транспортных происшествий

	Контроль за исполнением программы:
	Контроль за качеством и объемами выполненных работ по ремонту дорог осуществляют: управление градостроительства Администрации городского округа Спасск-Дальний; управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Спасск-Дальний.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования на территории городского округа Спасск-Дальний составляет 155,3 км и внутриквартальных проездов 39,2 км. Значительная часть автодорог и проездов по техническому состоянию требует выполнение ремонта. Ежегодно значительный ущерб дорожному покрытию наносят атмосферные осадки. Улицы Красногвардейская, Краснознаменная, Приморская, Вокзальная, Комсомольская и Мельничная являются транзитными дорогами для межмуниципальных и междугородних сообщений и постоянно подвергаются  интенсивной нагрузке от транспортных перевозок. Протяженность транзитных дорог составляет 9 % от общей протяженности сети автомобильных дорог общего назначения.

На протяжении последних лет в городском округе Спасск-Дальний очень остро стоит проблема ремонта дорог и внутриквартальных проездов. Достаточно острой остается она и на сегодняшний день.

С целью восстановления автомобильных дорог и снятия социальной напряженности жителей города утверждается муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа Спасск-Дальний на 2020-2022 годы».
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является приведение технического состояния автомобильных дорог и внутриквартальных проездов в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Для решения поставленной  цели в рамках данной программы решаются следующие основные задачи:

- обеспечение необходимого объема софинансирования реконструкции и ремонта, дорог в соответствии с установленными сроками его проведения;

- обеспечение эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на проведение реконструкции и ремонта;

- увеличения срока эксплуатации дорожного покрытия;
                    - планируемая доля ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием – на 2020г. - 2,7%; на 2021г. – 2,7%; на 2022г. – 2,7%.

- обеспечение безопасного движения автотранспорта, снижение количества ДТП.
 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа Спасск-Дальний должны быть реализованы в течение 2020-2022г.г..
Перечень мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории
городского округа Спасск-Дальний на 2020-2022 годы
	Виды работ
	Оценка, тыс.руб.

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1.Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов

	1.1.Средства бюджета городского округа Спасск-Дальний
	2600,0

	1.2.Средства краевого бюджета на условиях софинансирования
	40000,0

	2.Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов

	2.1.Средства бюджета городского округа Спасск-Дальний

	2600,0

	2.2.Средства краевого бюджета на условиях софинансирования

	0

	3.Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов

	3.1.Средства бюджета городского округа Спасск-Дальний

	3100,0

	3.2.Средства краевого бюджета на условиях софинансирования

	0

	Итого:
	42600,0
	2600,0
	3100,0

	Всего средств по муниципальной целевой программе:
	48300,0

 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Для реализации мероприятий Программы предусматривается выделение средств местного бюджета, средства краевого бюджета на условиях софинансирования.
Для реализации Программы необходимо 48300,0 тыс.руб. Распределение необходимых объемов финансирования (приложение № 1).
Финансирование Программы уточняется ежегодно при формировании титульного списка на проведение ремонта дорог исходя из прогноза финансовых возможностей местного бюджета, прогноза средств субъекта на соответствующий год.

 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Мероприятия Программы установлены приложением к программе по проведению ремонта автомобильных дорог на 2020-2022 годы в городском округе Спасск-Дальний. Для каждого мероприятия определены сроки исполнения и планируемый объем затрат местного бюджета.

Исполнители программных мероприятий определяются путем проведения конкурсов в порядке, установленном законодательством.

Координацию хода выполнения Программы, в том числе определение перечней объектов, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, осуществляет управление градостроительства Администрации городского округа Спасск-Дальний.
 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в виде:

- удовлетворения важнейших потребностей населения города в автомобильных перевозках путем создания устойчивого проезда по городским дорогам и внутриквартальным проездам;

-  улучшение социальных условий проживания населения города;

           - снижение отрицательных воздействий на природную среду и повышение безопасности дорожного движения.

 7. СИСТЕМА МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целевое использование средств обеспечивают исполнители мероприятий Программы. Контроль за качеством и объемами выполненных работ по ремонту дорог осуществляет управление градостроительства Администрации городского округа Спасск-Дальний.
  Приложение №1

                                                                              к муниципальной программе

                                                                              «Капитальный ремонт и ремонт

                                                                              автомобильных дорог общего

                                                                              пользования и внутриквартальных

                                                                              проездов на территории

                                                                              городского округа Спасск-Дальний на

                                                                              2020-2022 годы»
Распределение объемов финансирования по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов на территории городского округа Спасск-Дальний на 2020-2022 годы
	Виды работ
	Оценка, тыс.руб.

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1.Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов

	1.1.Средства бюджета городского округа Спасск-Дальний
	2600,0

	1.2.Средства краевого бюджета на условиях софинансирования
	40000,0

	2.Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов

	2.1.Средства бюджета городского округа Спасск-Дальний

	2600,0

	2.2.Средства краевого бюджета на условиях софинансирования

	0

	3.Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов

	3.1.Средства бюджета городского округа Спасск-Дальний

	3100,0

	3.2.Средства краевого бюджета на условиях софинансирования

	0

	Итого:
	42600,0
	2600,0
	3100,0

	Всего средств по муниципальной программе:
	48300,0